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 3055 شـــماره  هفدهـــم   ســـال   

کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

سیف الرضا شهابی مطرح کرد:

ی ایمان بر طغیان و مظلوم بر ظالم وز پیر انقلاب اسلامی؛ نماد 
حل چالش های امروز جمهوری اسلامی نیازمند تلاش قوه مجریه است

گمللار:  سللمیرا   - سیاسللی  گللروه  سللپهرغرب، 
سللیف الرضا شللهابی، یکی از مبارزان انقابی گفت: 
و  مذهبللی  اقتصللادی،  سیاسللی،  نارضایتی هللای 
اجتماعللی مردم از رژیللم پهلوی، آنللان را مصمم به 
ایسللتادگی و تحللول کللرد و انقللاب اسللامی نماد 

پیروزی مظلوم بر ظالم شد.
46 سللال از پیللروزی انقللاب اسللامی بللر رژیللم 
ستمشللاهی می گللذرد و دهه فجر یللادآور روزهایی 
اسللت که تاریخ ایران با خون و امید نوشللته شللد. 
روزهایی که فریللاد عدالت خواهللی و آزادی خواهی 
ملت ایران به ثمر نشست و طومار ظلم و استبداد 
درهم پیچیده شد؛ این روزها یادآور پیروزی مظلوم 
بللر ظالم، عوام بر خواص و ایمان بر طغیان اسللت. 
انقاب اسللامی ایللران نه تنها یک تحول سیاسللی، 
بلکلله جنبشللی عمیللق و مردمللی بود که ریشلله در 

آرمان های دینی و ملی داشت.
در آن روزهللای سللرد زمسللتانی، مللردم ایللران با 
ایمان و اراده ای اسللتوار، در برابر رژیمی ایسللتادند 
کلله سللال ها آزادی و حقللوق آنللان را پایمللال کرده 
بللود و از کوچه های محروم شللهرها تا خیابان های 
جمهللوری  آزادی،  »اسللتقال،  فریللاد  پایتخللت، 
اسللامی« طنین انداز شد. این فریاد تنها یک شعار 
نبللود، بلکلله بیانگللر خواسللته های عمیللق مردمللی 
بود که سللال ها تحت سللتم و تبعیض زندگی کرده 

بودند.
رهبللری حکیمانلله امللام خمینللی )ره( و اتحللاد 
بی نظیر اقشللار مختلف جامعه، از دانشجو و کارگر 
تا کشللاورز و بازاری، باعث شللد انقاب اسللامی به 
پیللروزی برسللد و این پیللروزی، تنهللا پایان یللک رژیم 
نبود، بلکه آغاز حرکتی بود برای ساختن جامعه ای 
مبتنی بر عدالت، آزادی و ارزش های اسللامی. این 
انقاب، الهام بخش بسیاری از ملت های تحت ستم 
در سراسللر جهان شللد و نشللان داد که مبارزه برای 

حق و حقیقت، هرگز بی ثمر نخواهد بود.
امللروز پللس از گذشللت بیللش از چهللار دهلله از 
آن روزهللای سرنوشت سللاز، یللاد و خاطره شللهدا و 
مجاهللدان راه آزادی همچنللان زنده اسللت؛ آنان با 
خللون خللود درخت انقللاب را آبیاری کردنللد و ثمره 

آن، استقال و عزت امروز ایران است.
با ذکللر این مقدمه، آنچلله در ادامه می خوانید، 
گفت وگللوی خبرنللگار گللروه خبللری سللپهر بللا دکتللر 
سیف الرضا شهابی، از مؤلفان و محققان برجسته 
کشللوری اسللت؛ او کلله سللابقه مبارزاتللی پیللش از 
انقاب علیه رژیم ستمشاهی را دارد، معتقد است: 

نارضایتللی اقتصادی، اجتماعللی و فرهنگی مردم از 
حکومت پهلوی سللبب خشم و ایسللتادگی آنان در 
مقابل رژیم شللد و سللرانجام با رهبری امام خمینی 
کلله از سللال 1342 در میللدان مبللارزه بللود، رژیللم 
شاهنشللاهی ساقط شد. مشللروح گفت وگو با وی 

را در ادامه بخوانید:
  انقلاب ســفید هم در جلب توجه مردم کارگر 

نبود
این پژوهشللگر و مؤلف در ابتدای سخنان خود 
بللا اشللاره به علللل و عوامللل اصلی پیللروزی انقاب 
اسللامی ایران در سال 1357، بیان کرد: بعد از 28 
مردادماه سال 1332 مردم نسبت به اداره کشور 
بدبیللن شللده بودنللد و حکومتللی را می دیدنللد که 
به وسللیله بیگانگان روی کار آمده بود؛ زاویه ای که 
مللردم با این حکومت پیدا می کردند، بر اثر عملکرد 
شللاه و اطرافیانش، روزبه روز بیشتر می شد، بر این 
اسللاس در سللال 1341 شاه سللعی کرد با »انقاب 
سللفید«، فاصللله خللودش را بللا مللردم کللم کنللد و 
بخش هایللی از جامعلله نظیر کشللاورزان، کارگران و 
روسللتاییان را تحت عنوان اصاحات ارضی، سللهیم 
کردن کارگران در سللود کارخانه ها و مسائلی از این 
قبیللل، جللذب کند؛ اما بعللد از مدتی ایللن اقدامات 
نیللز کارآیی خود را از دسللت داد و نارضایتی در بین 

مردم افزایش پیدا کرد.
سللیف الرضا شللهابی در ادامه خاطرنشللان کرد: 
اقتصاد حاکم بر نظام شاهنشللاهی سللبب بدبینی 
شللدید مردم نسللبت به حکومت شده بود و همه 
ایللن مسللائل دسللت به دسللت هللم داد تللا در کنار 
از عوامللل منطقلله ای و بین المللللی  مجموعلله ای 
)ماننللد روی کار آمللدن دموکرات هللا در آمریکا( که 
معتقد بودند دوره محمدرضا پهلوی به سر آمده، 
تغییراتی ایجاد شللود و این شللاه پهلوی سللرنگون 

شود.
  نارضایتــی داخلــی از حکومــت شــاه ســبب 

سقوط آن شد
وی بللا تأکیللد بر اینکلله نارضایتی داخلی نسللبت 
اقتصللادی،  زمینه هللای  در  حکومللت  عملکللرد  بلله 
اجتماعللی، فرهنگللی و مذهبی مللردم را مصمم به 
ایسللتادگی در مقابللل حکومت پهلوی کللرد، متذکر 
شللد: اغلب مللردم ایللران مذهبللی بودنللد و اگرچه 
حکومت گاهی خودش را متمایل به مذهب نشان 
می داد، اما در عمل چنین نبود؛ بنابراین همه این 
عوامل سللبب شللد از سللال 1356 کم کم مخالفت 

مردم با شاه جدی تر شود.

ایللن مبللارز انقابللی بللا این بیللان که ناشللی گری 
رژیللم شللاه نیز به نارضایتللی مردم دامللن می زد، به 
انتشللار مقاللله ای در روزنامه اطاعات اشللاره کرد و 
توضیح داد: انتشللار ایللن مقاله مثل زدن کبریتی بر 
باروت خشللم مللردم بللود و کار تا جایللی پیش رفت 
کلله رژیللم طللی تابسللتان 1357 در 12 شللهر کشللور 
حکومت نظامی اعام کرد و این ماجرا به داسللتان 
17 شللهریور ختللم شللد؛ مخالفللت در آن برهه اوج 
گرفت و درنهایت طی بهمن ماه سال 57 عملاً رژیم 

سرنگون شد.
شللهابی تأکید کللرد: درواقع از سللال 1356 رژیم 
پهلللوی دیگللر نتوانسللت در مقابل پیشللروی مردم 
مقاومللت کند و هللر اقدامی کلله انجام می شللد، از 
روی کار آمللدن شللریف امامللی و ازهللاری تا شللاپور 
بختیللار، هیچ کللدام نتوانسللت در مقابللل مللردم و 
تظاهرات هللای میلیونی آنللان مقاومت کند و همه 
این ها سللبب فرار شاه در 26 دی ماه سال 1357 و 

پیروزی انقاب در بهمن ماه همان سال شد.
  امــام به عنــوان یــک شــخصیت کاریزماتیک 

مورد توجه همه گروه های مذهبی و ملی بود
وی سپس به نقش امام خمینی )ره( در رهبری 
انقاب اسللامی و پیروی مردم از ایشان اشاره کرد 
و متذکر شللد: امام راحل از سال 1341 که »قانون 
انجمن هللای ایالتللی و ولایتللی« تصویب شللد، وارد 
میللدان مبارزه شللد و حوادث سللال 1342 مثل 15 
خردادماه به نام ایشللان تمام شللد؛ در طول مدتی 
کلله امللام در بازداشللت و تبعیللد بللود، در جامعلله 
برجسللته شللد و بعللد از آن هم کلله مسللئله تبعید 
بلله ترکیه و رفتنشللان به نجللف پیش آمد. ایشللان 
در تمللام مدتی کلله در نجف بودنللد، اطاعیه هایی 
درخصللوص مللوارد مختلللف صللادر می کردنللد و از 
آنجایللی کلله یللک مرجللع دینللی و مذهبللی بللوده و 
شخصیت کاریزماتیکی داشتند، مقبول و محبوب 
نیروهای مذهبیِ مخالف شاه و به عنوان یک نماد 
مبارزه شللناخته شللدند. درنهایت سال 1357 تمام 
نیروهای مذهبی و ملی به این جمع بندی رسیدند 
که برای سللرنگونی رژیم شاه، باید یک رهبری واحد 
وجود داشللته باشللد و شللخصیت و مقاومت امام 
در مقابللل حکومللت پهلوی سللبب شللد نقطه ثقل 

مبارزات شده و مورد حمایت و تبعیت قرار بگیرد.
این نویسللنده و پژوهشللگر مطرح کشللور این را 
هللم اضافه کللرد که رفتللن امام از عراق به فرانسلله 
و اعامیه هایللی که صادر می کردند، نامشللان را در 
مطبوعات و نشللریات جهانی نیز برجسته کرده بود 

و مقاومتی که ایشان در شرایط مختلف طی طول 
سللال های مبارزاتی داشللت، از امام یک شللخصیت 

بی بدیل در رهبری و پیروزی انقاب ساخته بود.
  انقلاب اسلامی ایران برخاسته از دین بود

شللهابی در ادامه سللخنان خود بلله تفاوت های 
سللایر  و  ایللران  اسللامی  انقللاب  بیللن  اساسللی 
انقاب های جهان اشللاره کللرد و افزود: انقاب های 
پیش از انقاب ایران مثل انقاب انگلستان، انقاب 
شللوروی،  سوسیالیسللتی  انقللاب  فرانسلله،  کبیللر 
انقللاب مائللو در چیللن و انقللاب فیدل کاسللترو در 
کوبا، همه غیر مذهبی بودند و نقطه تمایز انقاب 
ایللران با آن ها، مؤلفه مذهبی و اسللامی بودن آن 
بللود. اگرچه در الجزایر نیز نیروهای مسلللمان علیه 
اسللتعمار فرانسلله انقللاب کردند، امللا عمده ترین 
مسللئله آنان اسللتقال طلبی بود و نه تشللکیل یک 
جمهوریللت اسللامی، امللا انقللاب ما مذهبللی بود 
و عاوه بللر امللام خمینللی )ره(، بسللیاری از نیروهای 
دیگللر که در کادر رهبری انقاب بودند مثل آیت الله 
طالقانللی، مهندس بازرگان، شللهیدمطهری و غیره، 

همه مذهبی بودند.
  قانون اساسی ساختارها را تغییر داد

نظللام  در  سللاختاری  تغییللرات  بلله  سللپس  وی 
سیاسللی، اجتماعی و فرهنگی ایران پس از پیروزی 
انقاب اسللامی نیز گریللزی زد و تشللریح کرد: بعد 
از انقللاب به واسللطه رفراندوم سللال 1358 مردم 
رسماً نظام شاهنشاهی را رد کرده و به »جمهوری 
ایللن رفرانللدوم،  آری گفتنللد؛ براسللاس  اسللامی« 
قانون اساسی نیز تغییر کرد، اگرچه قانون اساسی 
دوره مشللروطیت چند بند مذهبی نیز داشللت، اما 
از بلژیک و فرانسلله گرفته شده بود و این طور نبود 
که مسللائل اسللامی در آن وجود داشته باشد؛ به 
هللر ترتیب جمهوری اسللامی اعام موجودیت کرد 
و سللعی کرد قانون اساسی آن نیز براساس اسام 

تدوین و تصویب شود.
  تأثیــر انقلاب ایران بر جنبش های آزادی خواه 

جهان
ایللن مبارز انقابللی با اشللاره به تأثیللرات انقاب 
اسامی ایران بر جنبش های آزادی بخش و اسامی 
در جهللان، اعللام کللرد: در زمللان پیللروزی انقللاب 

اسامی موشلله دایان، رهبر نظامی و سیاستمدار 
اسللرائیلی گفتلله بللود »ایللن انقللاب یک تحللول در 
منطقلله  ایجاد کللرد.«؛ بعد از انقاب نیز نخسللتین 
شللخصیت خارجی که وارد ایران شد، مرحوم یاسر 
عرفللات، رهبر سللازمان آزادی بخش فلسللطین بود 
و ایللن موارد )اظهللار نظرها و رفت وآمدها( نشللان 
می داد انقاب ایران با شللعارهایی که تحت عنوان 
مقابللل  در  ایسللتادن  و  مسللتضعفان  از  حمایللت 
مستکبران سر داده بود، پیش رفته و موجب امید 
مسللتضعفان جهان در کشورهای عربی و اسامی 
و حتی کشورهای آفریقایی و آمریکایی شده است.

شللهابی اظهار کرد: در نخسللتین سال های بعد 
از پیللروزی انقاب، سللمینارهایی توسللط جمهوری 
از  بسللیاری  نماینللدگان  و  شللد  تشللکیل  اسللامی 
پیللدا  حضللور  آنجللا  در  آزادی بخللش  جنبش هللای 
کردنللد تا با امپریالیسللم جهانی مبللارزه کنند؛ یعنی 
اگللر حکومت فاسللدی در کشللوری روی کار اسللت، 
بللا او مقابللله و مبللارزه صللورت بگیرد و ایللن همان 
تأثیر جمهوری اسللامی بر جنبش های آزادی خواه 

سراسر جهان بود.
  مهم تریــن چالــش بعــد از انقــلاب، مســئله 

جنگ بود
وی در بخللش پایانللی سللخنان خللود بلله تبیین 
در  اسللامی  انقللاب  کلله  مشللکاتی  و  چالش هللا 
سللال های اولیه پس از پیروزی انقاب با آن مواجه 
شللد، پرداخت و تصریح کرد: مهم ترین چالش بعد 
از انقاب، مسئله جنگ بود؛ این جنگ هشت سال 
طللول کشللید و ازنظر اقتصللادی به کشللور ضربات 
زیادی وارد کرد. قطعنامه 598 هم زمانی پذیرفته 
شللد که کفگیللر اقتصادی بلله ته دیگ خللورده بود، 
تللا جایی که مسللئولان قبول کردنللد این قطعنامه 
یک سللال پس از طرح آن، پذیرفته شود. آن هشت 
سللال با شهادت بسللیاری از جوانان ما همراه بود، 
اوضللاع اقتصادی کشللور را آشللفته کللرد و نقطه ای 
بود که چالش های اساسللی را پیش روی جمهوری 
اسللامی قللرار داد؛ البتلله بعللد از جنللگ بسللیاری از 
مسللئولان سللعی کردنللد ایللن چالش هللا را برطرف 
کننللد، اما جنللگ هشت سللاله و تحریم هللای بعد از 
آن باعللث شللد جمهللوری اسللامی بللا چالش هللای 

اقتصللادی، سیاسللی، فرهنگی و اجتماعللی روبه رو 
شود.

ایللن مؤلللف و محقق مطللرح در خاتملله افزود: 
انتظار می رفت مدیریت بهتری ازنظر قوه مجریه در 
طول این سللال ها در کشللور اعمال شللود، اما این 
مهم محقق نشللد و چالش های جدی تری به وجود 

آمد.
  پیــروزی انقــلاب اســلامی؛ طلوع اســتقلال و 

آزادی
در خاتمه باید گفت؛ 22 بهمن ماه 1357، روزی 
مانللدگار در تاریللخ ایران اسللت. روزی که ملت ایران 
پللس از سللال ها مبارزه، توانسللتند به رهبللری امام 
خمینللی )ره( نظامللی مبتنللی بر اسللتقال، آزادی و 
جمهللوری اسللامی را پایه گذاری کننللد. این انقاب 
نه تنهللا یک تغییر سیاسللی، بلکه تحولللی عمیق در 

فرهنگ، ارزش ها و هویت ملی ایرانیان بود.
پهلللوی،  حکومللت  از  مللردم  نارضایتللی 
و  بی عدالتللی  فسللاد،  خارجللی،  وابسللتگی های 
شللکل گیری  اصلللی  دلایللل  از  مخالفللان  سللرکوب 
انقللاب اسللامی بللود و مللردم ایللران بللا تکیلله بللر 
ایمان، وحللدت و رهبری بی نظیر امام خمینی )ره(، 
جنبشللی را آغاز کردند که درنهایت به سللقوط رژیم 
شاهنشللاهی انجامیللد. البتلله برخللاف بسللیاری از 
انقاب هللای جهللان که با خشللونت همللراه بودند، 
انقاب اسامی ایران به عنوان یک جنبش مردمی، 
با شللعارهای عدالت خواهانه و اسامی، به پیروزی 
رسللید و نقللش گسللترده مللردم در شللکل گیری و 

پیروزی این انقاب بی بدیل بود.
سلللطه  از  را  ایللران  اسللامی،  انقللاب  پیللروزی 
قدرت های بیگانه خارج و مسللیر پیشرفت مستقل 
را برای کشور هموار کرد؛ در کنار همه دستاوردها، 
مشللارکت مردم در تعیین سرنوشت خود، ازجمله 

نتایج این انقاب بزرگ است.
انقللاب اسللامی ایللران نشللان داد کلله ایمللان، 
اتحللاد و ایسللتادگی می تواند هر مانعللی را از میان 
بردارد و راهی روشن برای آینده ای سربلند و پُرامید 
بسللازد. به امید اینکه مسللئولان قدر ایللن مردم را 
بدانند و در راه تحقق خواسللته های آنان و کاستن 

رنج هایشان، گام های مؤثر بردارند.


